Minas Gerais e do Brasil.

Art. 2º - Fica o Executivo Municipal autorizado a contribuir financeiramente com a

AMIG  –  Associação  dos  Municípios  Mineradores  de  Minas  Gerais  e  do  Brasil,  em

periodicidade mensal e no valor,  em moeda corrente, correspondente a R$ 5.244,50

(cinco mil, duzentos e quarenta e quatro reais e cinqüenta centavos).

Art. 3º- As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da seguinte 

dotação orçamentária: 06.001.0004.0122.0001.2003.337041000000000000.00000.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

(Associação à AMIG – Associação dos Municípios Mineradores de Minas Gerais e do
Brasil)

Em  atenção  ao  encaminhamento  de  Projeto  de  Lei  que  autoriza  a  associação  do
Município de Rio Branco do Sul à AMIG – Associação dos Municípios Mineradores de
Minas  Gerais  e  do  Brasil,  no  valor  mensal  de  R$  5.244,50  (cinco  mil,  duzentos  e
quarenta e quatro reais e cinqüenta centavos), com previsão de gastos no valor  R$
10.429,00 (dez mil,  quatrocentos e vinte e nove reais) em 2022 e um incremento de
despesas de R$ 62.934,00 (sessenta e dois mil, novecentos e trinta e quatro reais) para
o ano de 2023,  e considerando que há previsão, no Plano Plurianual, do Programa 4 –
Gestão Eficiente e Transparente,  que contém a ação 2003 – Gestão Tributária,  que
prevê “Implementar medidas para reforçar a fiscalização, evitando a sonegação.